

**Gorrissen Federspiel  
Advokatpartnerselskab**  
H. C. Andersens Boulevard 12  
1553 København V  
CVR-nr. 38052497

**Årsrapport 2016**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 28.02.2017

**Dirigent**

---

Navn: Michael Steen Jensen

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	9
Balance pr. 31.12.2016	10
Egenkapitalopgørelse for 2016	12
Pengestrømsopgørelse for 2016	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	18

## Virksomhedsoplysninger

### Virksomhed

Gorrissen Federspiel Advokatpartnerselskab  
H. C. Andersens Boulevard 12  
1553 København V

CVR-nr.: 38052497

Hjemsted: København

Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

### Bestyrelse

Peter Hald Appel, formand

Bo Hølse

Rikke Schjøtt Petersen

Tomas Haagen

Paul Michael Meyer

### Direktion

Tomas Haagen, direktør

### Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

Postboks 1600

0900 København C

## Ledelsesberetning

	<b>2016</b>
	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>	
<b>Hovedtal</b>	
Nettoomsætning	615.263
Bruttoresultat	522.962
Driftsresultat	16.943
Resultat af finansielle poster	(3.143)
Årets resultat	13.800
Samlede aktiver	367.649
Egenkapital	109.800
Pengestrømme fra driftsaktivitet	22.477
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(204)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	(86.917)
<b>Nøgletal</b>	
Nettomargin (%)	2,2
Egenkapitalens forrentning (%)	12,6
Soliditetsgrad (%)	29,9

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Partnerselskabet er stiftet via en omdannelse af Gorrissen Federspiel (interessentskab) med virkning fra 1. januar 2016. Selskabet er stiftet ved indskud af aktiver til dagsværdi, hvorfor der ikke findes sammenligningstal for tidligere regnskabsår.

Ved bedømmelsen af årets resultat skal det tages i betragtning, at kapitalejerne i selskabet tillige er partnere i virksomheden, og at vederlaget til disse er resultatafhængigt. Vederlaget er udgiftsført under personaleomkostninger.

<b>Nøgletal</b>	<b>Beregningsformel</b>	<b>Nøgletal udtrykker</b>
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.



## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Selskabets formål er at drive advokatvirksomhed i Danmark.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

I Gorrissen Federspiel kan vi se tilbage på et travlt 2016, hvor vi oplevede en øget efterspørgsel på kerneområder som børsret, corporate M&A, retssager, IT & datasikkerhed, shipping samt konkurrenceret - alle specialer, hvor vi med vores erfaring og brancheindsigt kan tilbyde dybde i rådgivningen.

Gorrissen Federspiel kan for 2016 offentliggøre sit regnskab for første gang, idet 2016 var året, hvor vi ændrede selskabsform fra interessentskab til partnerselskab.

Gorrissen Federspiel tiltrådte i 2016 Danske Advokaters AdvokatKODEKS, og vi forpligter os således til at arbejde efter de fem pejlemærker: åbenhed, social ansvarlighed, etiske dilemmaer, moderne ledelse og diversitet. Under disse pejlemærker er AdvokatKODEKS med til at synliggøre advokatfirmaets bredere samfundsansvar, samt hvordan vi gør en forskel for klienter og samfund.

For Gorrissen Federspiel resulterede 2016 i en nettoomsætning på 615,3 mio.kr., hvilket er en tilfredsstillende vækst på ca. 2,0% i forhold til 2015. Omsætningsmæssigt kan ca. 40% henføres klienter i udlandet.

Gorrissen Federspiel beskæftigede, inkl. firmaets aktionærer, ved udgangen af 2016 marginalt flere jurister (222 mod 220) og medarbejdere i alt (415 mod 402) end på tilsvarende tidspunkt i 2015.

### Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke konstateret særlig usikkerhed ved indregning og måling.

### Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der er ved udarbejdelse af årsrapporten ikke konstateret usædvanlige forhold.

### Forventet udvikling

Selskabet forventer en behersket vækst i såvel omsætning som antal beskæftigede i 2017.

Ud over som hidtil at udvikle vores specialer og fortsætte den forretningsmæssige indsats inden for Gorrissen Federspiels kerneområder bliver et fokusområde i 2017 at sikre de optimale rammer for, at vores medarbejdere trives og kan udvikle sig yderligere – vi skal fortsætte med at kunne tiltrække og fastholde de dygtigste. Efter 27 år på Rådhuspladsen er der således tale om et epokeskift, når afdelingen i København i marts 2017 flytter ind i det ny domicil Axel Towers, der giver optimale fysiske rammer for at integrere og udvikle samarbejdet inden for og på tværs af de forskellige specialist- og branchegrupper.

### Særlige risici

Gorrissen Federspiel har alene påtaget sig sædvanlige risici forbundet med drift af advokatvirksomhed og har en balanceret klientsammensætning, der begrænser risikoen for tab på debitorer. Gorrissen Federspiel har afdækket risikoen for professionsansvar ved tegning af passende ansvarsforsikring i et anerkendt dansk forsikringsselskab.

## Ledelsesberetning

### Redegørelse for samfundsansvar

Gorrissen Federspiel har ikke en nedskrevet politik for samfundsansvar, men vores aktivitet er baseret på interesse for erhvervsliv og samfund. Selskabet støtter og driver en række aktiviteter, hvor der med udgangspunkt i de juridiske kompetencer bidrages til at sikre en bæredygtig fremtid. Vi forventer inden 1. januar 2018 at udarbejde politikker for samfundsansvar.

### Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Kønsfordelingen i Gorrissen Federspiels ledelse i form af bestyrelse og daglig ledelse er 20% kvinder og 80% mænd, hvilket også i de kommende år, under hensyntagen til aktionærkreds, findes passende. Kønsfordelingen blandt alle vores jurister er 46% kvinder og 54% mænd, mens fordelingen for alle beskæftiget hos Gorrissen Federspiel er 57% kvinder og 43% mænd.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til regnskabsaflæggelsen ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
Nettoomsætning	1	615.263.388
Andre eksterne omkostninger	2, 3	<u>(92.301.038)</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>522.962.350</b>
Personaleomkostninger	4	<u>(506.019.671)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>16.942.679</b>
Andre finansielle indtægter		363.905
Andre finansielle omkostninger	5	<u>(3.506.584)</u>
<b>Årets resultat</b>	6	<u><b>13.800.000</b></u>

**Balance pr. 31.12.2016**

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
Deposita		9.103.207
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	7	<b>9.103.207</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>9.103.207</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	8	213.955.248
Igangværende arbejder for fremmed regning		98.273.000
Andre tilgodehavender	9	17.504.428
Periodeafgrænsningsposter	10	6.311.496
<b>Tilgodehavender</b>		<b>336.044.172</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>22.501.643</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>358.545.815</b>
<b>Aktiver</b>		<b>367.649.022</b>

**Balance pr. 31.12.2016**

	<b>Note</b>	<b>2016 kr.</b>
Virksomhedskapital	11	46.000.000
Øvrige reserver		50.000.000
Forslag til udbytte for regnskabsåret		<u>13.800.000</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>109.800.000</u></b>
Andre hensatte forpligtelser	12	<u>4.700.000</u>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b><u>4.700.000</u></b>
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse	13	173.780.957
Anden gæld	14	<u>79.368.065</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>253.149.022</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>253.149.022</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>367.649.022</u></b>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	16	
Eventualforpligtelser	17	
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	18	

## Egenkapitalopgørelse for 2016

	<b>Virksomheds- kapital</b>	<b>Øvrige reserver</b>	<b>Forslag til udbytte for regnskabs- året</b>	<b>I alt</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Egenkapital primo	45.000.000	50.000.000	0	95.000.000
Kapitalforhøjelse	1.000.000	0	0	1.000.000
Årets resultat	0	0	13.800.000	13.800.000
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>46.000.000</b>	<b>50.000.000</b>	<b>13.800.000</b>	<b>109.800.000</b>

Virksomhedsdeltagere har pr. 31.12.2016 et samlet tilgodehavende hos selskabet på 173.781 t.kr., jf. note 13. Tilgodehavendet dækker dels over løbende mellemværender, og dels at virksomhedsdeltagerne har stillet likviditet til rådighed for selskabet mod en mindre forrentning.

## Pengestrømsopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
Driftsresultat		16.942.679
Andre hensatte forpligtelser		(300.000)
Ændringer i arbejdskapital	15	<u>8.977.434</u>
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>25.620.113</b>
Modtagne finansielle indtægter		363.905
Betalte finansielle omkostninger		<u>(3.506.584)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b><u>22.477.434</u></b>
Køb af finansielle anlægsaktiver		<u>(203.764)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b><u>(203.764)</u></b>
Kontant kapitalforhøjelse		1.000.000
Hævede stiftertilgodehavender og reduktion af mellemregninger		<u>(87.916.666)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b><u>(86.916.666)</u></b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>(64.642.996)</b>
Likvider primo		<u>87.144.639</u>
<b>Likvider ultimo</b>		<b><u>22.501.643</u></b>

## Noter

### 1. Nettoomsætning

	<b>2016</b>
	<b>Kr.</b>
Årets afsluttede arbejder	622.190.388
Igangværende arbejder for fremmed regning 31.12.2016	98.273.000
Igangværende arbejder overtaget i 2016	(1.000.000)
Igangværende arbejder for fremmed regning 01.01.2016	<u>(104.200.000)</u>
	<b><u>615.263.388</u></b>

Geografiske segmenter og forretningssegmenter afviger ikke indbyrdes, hvorfor der ikke foretages segmentrapportering, jf. årsregnskabsloven § 96.

### 2. Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter regnskabsårets omkostninger til administration, lokaler, uddannelse, markedsføring, tab på debitorer mv.

	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>
<b>3. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor</b>	
Lovpligtig revision	280.000
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	50.000
Skatterådgivning	40.000
Andre ydelser	<u>413.000</u>
	<b><u>783.000</u></b>

	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>
<b>4. Personaleomkostninger</b>	
Gager og lønninger	474.915.422
Pensioner	11.091.358
Andre omkostninger til social sikring	1.623.612
Andre personaleomkostninger	<u>18.389.279</u>
	<b><u>506.019.671</u></b>

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<u><b>340</b></u>
---	-------------------

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B, stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst. Partnerselskabets bestyrelse har ikke modtaget ledelsesvederlag i regnskabsåret.



## Noter

	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>
<b>5. Andre finansielle omkostninger</b>	
Renteomkostninger i øvrigt	3.019.326
Valutakursreguleringer	487.258
	<b>3.506.584</b>

I posten "renteomkostninger i øvrigt" indgår forrentning på mellemregninger med kapitalejerne i partnerselskabet på 2.692.345 kr.

	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>
<b>6. Forslag til resultatdisponering</b>	
Ordinært udbytte for regnskabsåret	13.800.000
	<b>13.800.000</b>

	<b>Deposita</b>
	<b>kr.</b>
<b>7. Finansielle anlægsaktiver</b>	
Kostpris primo	8.899.445
Tilgange	203.762
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>9.103.207</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>9.103.207</b>

## 8. Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser

	<b>2016</b>
	<b>Kr.</b>
Tilgodehavender hos klienter	217.352.248
Nedskrivningskonto	(3.397.000)
	<b>213.955.248</b>

## Noter

	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>
<b>9. Andre tilgodehavender</b>	
Øvrige tilgodehavender	17.504.428
	<b>17.504.428</b>

I regnskabsposten andre tilgodehavender indgår et nettoindestående på 816.861 kr. opgjort som forskellen mellem indestående på klientkonti på 1.073.480.185 kr. og klienttilsvar på 1.072.663.324 kr.

### 10. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af forudbetalte omkostninger.

	<b>Antal</b>	<b>Pålydende værdi kr.</b>	<b>Nominel værdi kr.</b>
<b>11. Virksomhedskapital</b>			
Selskabskapitalen	46	1.000.000	46.000.000
	<b>46</b>		<b>46.000.000</b>

Ingen kapitalandele er tillagt særlige rettigheder.

Partnerselskabet har i regnskabsåret 2016 tegnet 1 ny kapitalandel af 1.000.0000 kr.

### 12. Andre hensatte forpligtelser

I sagens natur er udfaldet af og tidspunktet for, hvornår ansvarssager afsluttes, usikkert, men forpligtelserne vurderes alle afviklet inden for de kommende tre til fire år. Forpligtelserne omfatter sagsomkostninger, herunder advokatomkostninger og eventuelle erstatninger.

### 13. Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse

Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse er udtryk for dels stiftertilgodehavende opstået ved omdannelsen fra interessentskab til partnerselskab pr. 1. januar 2016, dels løbende mellemværender med partnerne, og endelig at partnerselskabet har tilbudt partnerne en mindre forrentning af mellemværender mod, at partnerselskabet kan råde over likviditeten i aftalte perioder.

	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>
<b>14. Anden gæld</b>	
Moms og afgifter	35.271.150
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	22.799.104
Andre skyldige omkostninger	21.297.811
	<b>79.368.065</b>

## Noter

	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>
<b>15. Ændring i arbejdskapital</b>	
Ændring i tilgodehavender	9.495.695
Ændring i leverandørgæld mv.	(518.261)
	<b>8.977.434</b>
	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>
<b>16. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser</b>	
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tredjemand frem til udløb	<b>467.767.198</b>

Selskabet har indgået huslejeaftaler vedrørende eksisterende lejemål i hhv. København og Århus, samt nyt lejemål i København (forventet indflytning i marts 2017). Den samlede huslejeforpligtelse udgør 453.660 t.kr. pr. 31. december 2016.

Selskabet leaser inventar, indretning af lejede lokaler samt it fra GFJURA 883 A/S, der er et helejet datterselskab af Gorrissen Federspiel Komplementar Advokatanpartsselskab. Den samlede leasingforpligtelse hertil udgør 14.107 t.kr. pr. 31. december 2016.

### 17. Eventualforpligtelser

Partnerselskabet har i forbindelse med indgåelse af huslejekontrakt forpligtet sig til at tilbagelevere lokalerne i samme stand som ved modtagelse.

### 18. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Ingen parter har bestemmende indflydelse på selskabet.

Partnerselskabet har med bestyrelse og direktion (ledelse), som anses for nærtstående parter, haft nedestående transaktioner.

### Transaktioner med nærtstående parter

Der henvises til note 4 vedrørende ledelsesvederlag.

Ledelsesmedlemmer vil modtage udbytte, jf. note 6.

Der har herudover været løbende mellemværender med ledelsen såvel som med de øvrige partnere.

Selskabets komplementar, Gorrissen Federspiel Komplementar Advokatanpartsselskab, er aktionær i selskabet og har for regnskabsåret 2016 modtaget et vederlag for komplementarhæftelse på 24 t.kr.

Selskabet har, som beskrevet i note 16, indgået leasingaftaler med GFJURA 883 A/S, der er et helejet datterselskab af Gorrissen Federspiel Komplementar Advokatanpartsselskab.
